
  

5 A U T O R I T A T E A  N A Ţ I O N A L Ă  D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  
E N E R G I E I  

 
 
 

 

 
 
 

Decizia  nr.  229  din 12 februarie 2018 
 

privind stabilirea operatorilor economici care nu şi-au îndeplinit cota obligatorie estimată de achiziţie 
de certificate verzi şi numărul de certificate verzi neachiziţionate de către aceştia, pentru anul 2017, 

aferente trimestrului IV 
 
Având în vedere prevederile art. 12 alin. (11) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de 
promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum și prevederile art. 16 alin. (1) și (2)  și ale art. 17 alin. (3) din Metodologia de 
stabilire a cantității statice anuale de certificate verzi și a cotei anuale obligatorii de achiziţie de certificate 
verzi aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 
78/2017,  
 
În temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. f), ale art. 9 alin.(1) lit. x) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, emite următoarea 
 
 

DECIZIE 
 
Art.1. -  Se aprobă lista operatorilor economici care nu şi-au îndeplinit cota obligatorie estimată de 

achiziţie de certificate verzi şi numărul de certificate verzi neachiziţionate de către aceştia pentru 
anul 2017, aferente trimestrului IV, prevăzută în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
decizie. 
 

Art.2. -  Operatorii economici prevăzuţi în Anexa la prezenta decizie duc la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii, iar entitățile organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei urmăresc respectarea acestora. 
 

Art.3. -  Prezenta decizie se comunică operatorilor economici prevăzuţi în Anexa la prezenta decizie și 
societății Operatorul Pieței de Energie Electrică și Gaze Naturale “OPCOM” S.A. 

 
 

Preşedinte, 
 

 Dumitru CHIRIȚĂ 
 
 
 

 
 
 

 

Adresa:     Str. Constantin Nacu nr. 3, sector 2, Bucureşti, telefon: 021/32. 78. 101, fax: 021/31. 24. 365,  e-mail: anre@anre.ro 

pagină de internet: www.anre.ro 

   ANRE 

 

mailto:anre@anre.ro
http://www.anre.ro/


  

 
 
 

ANEXĂ  

 
 
 

LISTA OPERATORILOR ECONOMICI CARE NU ŞI-AU INDEPLINIT COTA OBLIGATORIE ESTIMATĂ DE 
ACHIZIȚIE DE CERTIFICATE VERZI ŞI NUMĂRUL DE CERTIFICATE VERZI NEACHIZIŢIONATE DE CĂTRE 

ACEŞTIA PENTRU ANUL 2017, AFERENTE TRMIESTRULUI IV 
 
 

NR. 
CRT. 

OPERATORII ECONOMICI CU OBLIGATIE DE ACHIZITIE CV  
NR. CV  

NEACHIZIȚIONATE 

1 PF MIRON CĂTĂLIN 1 

2 SC E-DISTRIBUTIE BANAT SA 28 

3 SC EOLIAN GENERATOR SRL 12 

4 SC ZAHARUL ORADEA SA 713 

5 SN  NUCLEARELECTRICA SA 6 

             TOTAL  TRIMESTRUL IV 2017 760 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


